Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Comissão Executiva do Vestibular – CEV

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903
Telefones: (85) 3101.9710 e 3101.9711 Site: www.uece.br/cev, e-mail: cev@uece.br

COMUNICADO Nº 159/2022-CEV/UECE
(29 de agosto de 2022)

Dispõe sobre alterações no Cronograma de Eventos do

Concurso Público do METROFOR e dá outras informações

pertinentes.

O Presidente em exercício da Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Estadual do Ceará

(CEV/UECE), em exercício, no uso de suas atribuições, considerando o Edital Nº 01/2022-METROFOR/SEPLAG/SEINFRA,

de 24/02/2022, publicado no Diário Oficial do Estado do Ceará de 04 de março de 2022, que regulamenta o Concurso

Público de Provas da Companhia Cearense de Transportes Metropolitanos – METROFOR, considerando o 1º Aditivo do

Edital em apreço, veiculado no Comunicado Nº 49/2022-CEV/UECE, de 16/03/2022, com fundamento no subitem 16.2.5

do Edital de regulamentação do Concurso, o qual excluiu do Concurso os Empregos Públicos de Analista de Gestão nas

especialidades de Engenharia Civil e de Engenharia Elétrica e que tal Aditivo, com o mesmo objetivo, também foi

publicado no Diário Oficial do Estado do Ceará de 18/04/2022, a partir da página 96, assinado pelos titulares do

METROFOR, da SEINFRA e pelo Secretário Executivo de Gestão da SEPLAG, torna públicas informações sobre alteração

na data de divulgação dos itens 16 e 17 do Cronograma de Eventos do Concurso e dá outras informações pertinentes.

Das alterações no Cronograma de Eventos

1. Em virtude do grande volume de recursos/prova interpostos questionando o Gabarito Oficial Preliminar e os

enunciados das questões das Provas da Fase Única do Concurso, o resultado preliminar da análise dos recursos que

estava prevista para hoje, 29 de agosto de 2022, fica adiado para o dia 31 de agosto de 2022.

2. Os 16 a 24 do Cronograma de Eventos do Concurso ficam alterados da forma indicada a seguir:

Item Descrição do Evento Dia Data

16
Divulgação, no site do Concurso, do espelho da folha de respostas dos candidatos referente às Provas da Fase Única do
Concurso, não sendo disponibilizado para os candidatos com pendência não resolvida na identificação especial e
condicional.

4ª 31/08/2022
Nova data

17
Divulgação no site do Concurso, após as 17 horas, por Comunicado da CEV/UECE, do resultado preliminar da análise dos
recursos/prova interpostos questionando o Gabarito Oficial Preliminar e/ou os enunciados das questões das Provas da
Fase Única do Concurso.

4ª 31/08/2022
Nova data

18
Recurso/Prova/Réplica, somente online, no site do Concurso (www.uece.br/cev), questionando o
resultado preliminar da análise dos recursos/prova (Gabarito Oficial Preliminar e/ou os enunciados
das questões) das Provas da Fase Única do Concurso.

Início (8 h) 5ª 01/09/2022
Nova data

Término (17h) 6ª 02/09/2022
Nova data

19

Data limite para finalizar a resolução das pendências oriundas da ficha de identificação especial e condicional

preenchida na aplicação das Provas, sendo eliminado do Concurso o candidato que não regularizar sua situação até

esta data.

6ª 02/09/2022
Nova data

20

Divulgação no site do Concurso, após as 17 horas, por Comunicado da CEV/UECE, do que segue:

a) Resultado definitivo (após recursos) das provas objetivas da Fase Única do Concurso;

b) Gabaritos Oficiais Definitivos (após recursos) das provas objetivas de Fase Única;

c) Resultado das Provas da Fase Única do Concurso com a situação de cada candidato convocado para tais provas;

d) Grade Definitiva de Respostas (após recursos) dos candidatos;

e) Convocação dos candidatos que concorrem às vagas reservadas para as cotas raciais para se submeterem ao

Procedimento de Heteroidentificação para validação, ou não, da autodeclaração pela verificação das características

fenotípicas;

f) Convocação dos candidatos que concorrem às vagas reservadas para Pessoas com Deficiência para se submeterem à

Avaliação Biopsicossocial para confirmação, ou não da deficiência informada e para avaliar a compatibilidade da

deficiência do candidato com as atribuições do emprego público de opção do candidato no Concurso.

5ª 08/09/2022
Nova data

http://www.uece.br/cev
mailto:cev@uece.br

Comunicado Nº 159/2022-CEV/UECE, de 29/08/2022 - Dispõe sobre alterações no Cronograma de Eventos do Concurso Público do METROFOR e dá outras informações
pertinentes.

Página 2 de 2

Item Descrição do Evento Dia Data

21

Encaminhar para o METROFOR minutas de editais para a publicação no DOE:
1.1 Minuta do Edital do Resultado Final das Provas Objetivas da Fase Única do Concurso;
1.2 Minuta do Edital de convocação para a Avaliação Biopsicossocial
1.3 Minuta do Edital de convocação para o Procedimento de Heteroidentificação

6ª 09/09/2022
Nova data

22

Procedimento de Heteroidentificação
Realização do procedimento de Heteroidentificação para validação, ou não, da autodeclaração pela verificação das
características fenotípicas dos candidatos autodeclarados negros (pretos e pardos) convocados, em data, horários e local
que constam no Edital publicado no DOE e no Comunicado da CEV/UECE de convocação para tal procedimento.

Sáb 24/09/2022
Nova data

23 Resultado do procedimento de Heteroidentificação 3ª 27/09/2022
Nova data

24
Recurso, somente online, no site do Concurso (www.uece.br/cev), questionando o resultado
preliminar do Procedimento de Heteroidentificação do Concurso.

Início (8 h) 4ª 28/09/2022
Nova data

Término (17h) 5ª 29/09/2022
Nova data

25

Avaliação Biopsicossocial
Realização da Avaliação Biopsicossocial, presencial, no Campus do Itaperi, em Fortaleza, para confirmar, ou não, a
deficiência informada e para avaliar a compatibilidade da deficiência do candidato com as atribuições do emprego
público de opção do candidato no Concurso, em data, horários e local que constam no Edital publicado no DOE e no
Comunicado da CEV/UECE de convocação para tal procedimento.

Dom 25/09/2022
Sem alteração

26 Resultado preliminar da Avaliação Biopsicossocial  3ª 27/09/2022
Sem alteração

27 Recurso, somente online, no site do Concurso, questionando o resultado preliminar da Avaliação Biopsicossocial.
4ª 28/09/2022

Sem alteração

5ª 29/09/2022
Sem alteração

28
Resultado Definitivo (após recursos) da Avaliação Biopsicossocial para confirmar, ou não, a deficiência informada e para
avaliar a compatibilidade da deficiência do candidato com as atribuições do emprego público de opção do candidato no
Concurso.

5ª 06/10/2022
Sem alteração

29
Encaminhar para o METROFOR minutas de editais para a publicação no DOE:

1.4 Minuta do Edital do Resultado Final do Procedimento de Heteroidentificação do Concurso;
1.5 Minuta do Edital do Resultado Final da Avaliação Biopsicossocial.

6ª 07/10/2022
Sem alteração

30 Divulgação no site do Concurso do Resultado Final Preliminar do Concurso. 6ª 07/10/2022
Sem alteração

31
Recurso, somente online, no site do Concurso questionando o Resultado Final Preliminar do
Concurso.

Início (8h) 2ª 10/10/2022
Sem alteração

Término (17h) 3ª 11/10/2022
Sem alteração

32 Encaminhar para o METROFOR a minuta do Resultado Final do Concurso, após recurso, para a publicação no DOE. 5ª 13/10/2022
Sem alteração

3. Os itens 25 a 32 do Cronograma de Eventos do Concurso permanecem inalterados.

Fortaleza, 29 de agosto de 2022

(Assinado no original)

Prof. Dr. Fábio Perdigão Vasconcelos
Presidente da CEV/UECE